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A l*p szellemi és anr&gi részét 

illető Minden közleméty KátorR 

Lajos szerkesztő-kiadó nevére 

cximzetten Nagy-Ka«iz*ára bér-

mentve in tézeadők. 

Bérmentetlen levelek nem fogad-

tatnak el. 

Kéziratok timanrm kaidetnek 

részvény-társaság*, * 

nőegylet-, „c. kanizsai 

A nagykanizsai ^Ipar-Testület", , a nagy-kanizsai -Délzalai Takarékpénztári .Önsegélyző sző vetkezet", a .Kotori takarépénztár 

nagy-kaní»ai- és galambokiönkéntes te*oltó-egylef, a .nagy-kanizsai kisdednevelő egyesület* a .nagy-kanizsai tanitói járáskőr', a .nagy-kanizsai k-resztény 

ÍZT. -jótékony nőegylet', .szegények tápintézete«, a .katouai hadastyan egylet' a .s-»pro4i kereskedelmi iparkamara' nagykanizsai kttlválasztmányának 
jótékony 

hivatalos lapja 
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N «Folyttlé. ' 

A beállott kormány válság. hosszú 

• kísérletek után. az 1895. évi költség-

vetés tárgyalása közben nyert meg-

' oldást. 

Mikor a Bánffy-kabinet a kor-

mánvt átvette. a költségvetés egy 

részé már le volt tárgyalva annyira, 

hogy éppen a vallás- és közoktatás-

ügyi tari-za költségvetésének tár-

gyalása következett. 

A válság hosszas vajúdása, a 

pártoknál, klikkeknél és egyesek-

né l reményeket ébresztett az érvé-

nyesülhetés esetlege iránt. ~1£ befe-

j e d sok vérmes reményt tönkre 

tett. sok titkon ápolt aspiratiónak 

nyakát szegte. 

A reményükben csalódott elemek 

nem könnyen felejtenek s nem egy-

hamar. tudnak megbocsátani. Így 

az uj ministeri kinevezések által 

keltett hangulat egyik pártnál sem 

volt valami nagyon kedvező. 

Midőn az uj kabinet a képviselő-

házban bemutatkozón, az ellenzék 

lármás, kaczagó, gunvhahotát ren-

dezett A kormánypárt, a túloldal-

ról jövő k&czagást és gúnyos közbe-

kiáltásokat fagyos közönynyel. ko-

mor hallgatással fogadta, mintha 

ebben a szokatlan magatartásban 

bizonyos káröröm akarna nyilvá-

nulni. Az ellenzéki sajtó gunylap-

jaiban a régi ministereket óriások-

nak, az uj ministereket pedig liliputi 

embereknek illustrálta. Mindezen 

jelenségek az idók jelei voltak, me-

lyekböllehetett látni, hogy a ka-

binet alakítás sikertelen kísérletei 

alatt lefolyt események sok gyu-

aoyagot halmoztak össze a parla-

menti életben, melyet a ' legköze-

lebb sorra kerülő vallás- és köz-

oktatásügyi költségvetés tárgyalása 

fog felrobbantam, hlore lehetett 

látni, hogy a sok ideig visszafojtott 

vihar, a kabinet legfiatalabb tag-

jának feje felett fog kitörni s a 

vallás- és közoktatásügyi költség-

vetés tárgyalása közben fogja ha-

ragját kitombolni Látni lehetett, 

hogy ennek a viharnak az első 

rohama fogja az uj kormány erejét 

kipróbálni. 

Ez magjarázza meg azt. hogy 

mindenki feszült várakozással nézett 

a fiatal kultusminister első fellé-

pése elé. 

Még saját ministertársai is, mert 

a cultusminister első sikere az egész 

kabinet jövő sorsára befolyással 

lehetett. 

Végre elérkezett a nagy nap i . . . 

Az eredmény sokkal kimagaslóbb. 

sokkal ismertebb, leintsem azt e 

szük keretben ismételnem kellene. 

A fiatal kultusminister első nagy 

beszédje fényes sikert aratott 

Dr. Wlassics Gyulát tárezája 

költségvetésének tárgyalásán mon-

dott első nagy beszédje után. min-

denki a vallás- és közoktatásügy 

sokoldalú, széles látkörű, komoly 

törekvésű, hivatott szaktekintélyének 

ismerte el. 

Ez volt a válasz a kétkedőknek 

és aggódóknak, mely sokakat meg-

lepett. 

Hogy egy par exeellence jogász, 

a ki életpályául a jogi pályát vá-

lasztotta, a ki hivatalos és irodalmi 

működésével a jogi téren magasult 

ki európahirü tekintélylyé, egy-

szerre. minden külsőleg látható át-

menet nélkül, mint valláskormány-

zati és közművelődési szaktekintély 

pattanjon ki Minerva fejéből: azt 

a nagyközönség, a politikai és par-

lamenti világ, mely felfogását és 

következtetéseit csak a közélet külső 

nyilvánulásaira alapitja, sehogy sem 

tudta megérteni és megmagyarázni. 

Ennek a kulcsát akarom megadni 

Df. Wlassics Gyula gyermek- és 

ifjú korából vett egyes kisebb epi-

zódok ismertetésével, melyek lát-

szólag jelentéktelenek ugyan, de 

apróságaikban is nem csupán ked-

vesek, hanem egyszersmind jellem-

zők is és rendszerint lélektani alap-

ját képezik-a későbbi életiránynak, 

mely A későbbi államférfiú lelki 

világát és benső egyéniségét vissza-

tükrözik. t 

Igaz. hogy Wlassics Gyula állam-

férfiúi neve az országé, korszak-

alkotó egyéniségének hatása a tör-

ténelemé. élete annyira nyilvános, 

hogy a nagyközönség előtt nem 

mondunk ujat. midőn elmondjuk, 

hogy Zaiamegyében, J Zala-Eger-

szegen született 1852. évi márczius 

17-én. De mi azért szívesen ismé-

teljük ezt. mert megvénk szülötté-

vel szeretünk dicsekedni. 

A kiváló emberek kimagasló 

egyéniségei mindig lelkesitóleg hat-

nak a finomabb érzékkel biró kör-

nyezetre s a mely nemzet nagy 

embereiért nem tud lelkesülni, az az 

erkölcsi hanyatlás lejtőjére juto.lt. 

Zala-Egerszegen életkorának csak 

első két évét töltötte Wlassics Gyula, 

mert sziléi az 1854. évben vissza-

költöztek Nagy-Kanizsára, a hol az 

előtt is laktak. Itt élte át gyermek-

éveit és i§u korát. Nagy Kanizsa 

város képezte szükebbkörü hazá-

ját mindaddig, mig a világba lépő 

ifjút, a nyilvános élethivatás köte-

lességei, szélesebb körbe, az ország 

fővárosába el nem szólították 

Az elemi iskolás fiúról természe-

tesen nincs sok mondani valóm. 

Csak annyit emlitek meg. hogy 

találtam abból az időből egy kis 

iskolai füzetkét, melyben a máso-

dik elemi iskolás növendékek- s 

köztük Wlassics Gyula iskolai Írás-

gyakorlatai is össze vannak gyűjtve. 

Abban, tiszta és világos betűket, 

határozott vonásokat találtam a II. 

elemi iskolás Wlassics Gyutától. s 

ha a vonások az író egyéniségét 

karakterizálják, akkor Wlassics 

Gyula már II. elemi iskolás korá-

ban nyílt és határozott jellemnek 

indult. 

Az 1862. év őszén, 11 éves ko-

rában vétetett fel a nagykanizsai 

gymnázium I. osztályába. 

A nagykanizsai gymnázium ab-

ban az időben IV osztályú volt. 

Ezt a négy osztályt Nagy-Kanizsán 

el is végezte s az V-ik osztályba 

már a budapesti piárísta gymná-

ziuinba ment. a hol gymnáziumi 

tanulmányait be is fejezte. 

Érdekkel forgattam át az azon 

időbeli évek iskolai anyakönyveit 

s azokból láttam, hogy Wlassics 

Gyula az I-só osztálytól kezdve 

végig, ugy Nagy-Kanizsán, mint a 

budapesti piarista gymnáziumban. 

minden osztályban első kitűnő volt. 

'osztályzata minden tantárgyból, még 

a rendkívüli tantárgyként tanított 

franczia nyelvből is. csupa kitűnő 

volt — egy tantárgyon kívül. Ez 

az egy tantárgy volt az ének. Éne-

kelni tehát nem tudott. Legalább 

én magam sem emlékszem arra. 

hogy'hosszu éveken át tartott foly-

tonos érintkezésünk ideje alatt va-

laha énekelni hallottam volna, pedig 

lett volna rá alkalma, mert derült 

kedélyénél és őszinte jelleménél 

fogva nem affektálta a víg társa-

ságoktól való irtózást. Ezen egyet-

len tantárgyból, az énekből nem 

volt kitűnője és ezt a becsvágyó 

i ^u nagyon restelhette. mert ebben 

is igyekezett összes erejét megfe-

szíteni. Az énekből az I-só osztály-

ban volt .elégséges'-e, a Il-ik 

osztályban már .jó"-ja, a III-ik 

osztályban végre már az énekből 

is még volt a .jeles'-e. Ebben a 

fokozatos haladásban kétségtelenül 

nyilvánult már akkor, a későbbi 

férfiú vas akarata, SZÍVÓS kitartása 

és tűrhetetlen ereje. Volt tanárai 

és iskcHatársai máig is emlegetik 

a beszédes szemű, derült arczu, 

gyors felfogású, rokonszenves.élénk 

fiut. 

A kanizsai gymnasíumí értesitő 

átforeatása közben ragadta meg 

figyelmemet egy érdekes kis ap-

róság. 

Az 1862/3. tanévi értesítőben az 

I-só osztály betüsoros névsor végén 

Wlassics Gyula neve mellett ott van 

V. J . neve is. csupa secundával. Két 

éles ellentét egymás mellett nyom-, 

ban szembe ötiő. 

Az egyik csupa kitűnő, a másik 

csupa secunda ! . . . 

A hajdani secundás V. J . most 

itt., nálunk, a nagykanizsai törvény-

széknél hivatalszolga. Tisztességes 

családos ember és mint törvény-

széki kézbesítő irodámban is gyak-

ran megfordul. 

Egyik ilyen kézbesítéskor eszembe 

jutót; a secunda és megkérdeztem 

tőle. hogy: ' «ügv-e József, maga 

Wlassics minister ur 6 eicjának 

iskolatársa volt?* 

József szemei felragyognak s ör-

vendezve feleli: 

.Igenis kérem! Egy osztályba 

jártunk hajdan a gymnáziumban." 

.Lássa József - mondom neki 

tovább — az iskolatársa már mi-

nister. maga meg még mindig hi-

vatalszolga." 

«Hjah. kérem alássan — feleli 

ő — hát a sors!" 

Ugy látszik a secunda keserű-

ségét már régen elfeledte, hanem 

a „sors" • az eszébe jutott. 

f H U A - i 

Ágnes napra. 
1896. jmmár 26. 

Kit j.ouár husxoücgyr- f 
Tisxtel egész Zalim-gje. 
Annak küldöm en e pár sort; 
Ketét ez, mégis (okit mond ! 

Adj. Ilten ked.M N«jt]riád . 
Érje meg h.iánk jobb torMt, 
S »ele ujÁt boldogság. 
Legyen élte koronája 1 

Minket pedi? ne feledjen, 
Ssir, lélekben .elünk legyen — 
Sokszor jöjjön el R i c s i r e 
Mindnyájunknak örömére. 

TUBOI.Y VIKTOR 

Sorijegy-láz. 

.Vast; közönyösség kellene ahhoz, bőgj 
»»laki éppen soha — semmit ne ál-
dozzon valamely szenvedélyre, ha nem 
>s nagyja magát elragadtatni, de azért 
mégis hat rá az a sokat emlegetett 

millió korona.- — Hisz már e 
u<) számok ballatira kissé hevesebben 
dobog a uziv, a mi lázas állapotok ltí-
'oljáía. Ha érdsklődés8ok tárgyáról be-

hallunk, ha öt meglátják, vele 
azólbatüak feldobog szivünk, — ha a 
'ta.vka bálba készül, valósággal beteggé 
lBt> « gyötrelem a kétség, vájjon 

fog-e petrezselmet árulni, — tni-
' 'oi oda ér, heves lámpaiáit érez. — 

nem is csoda . . . Betoppan 'a levél-
hordó egy csomó igénytelennek ígér-
kező krajezáro* levelet szorongat még 
nagyobb csomó birlappil, a melynek 

f mindegyike óriási számokkal lármázza 
be a világot, eleinte félre dobjuk, bo-
szant, hogy az érdekesebb dolgokat ugy 
tul kiabálja, meg sem nézem. 

Napok múlnak s beszélgetni hallom, 
hogy X . . Y . . . komám is vett sors-
jegyet, félvállal vettem a hirt, s untam 
.a róla való megjegyzéseket, a mi azon-
ban szeget ütött, — azt mondja egyik 
kissé prózaian: „az is bolond, ki sokat 
költ lutrira, de az is, ki soha nem tesz." 
Ez éppen elég volt arra, hogy a kö-
zönyből fölrázzon, tehát nincs igaza 
annak, ki szélsőségnél marad . . . Az 
egyszerű drótos is azt mondta: .vagy 
nyerünk, vagy vesztünk, mindig bizik 
az ember." 

Tehát munkára fel! . — de jó volna 
a főnyereményt megnyerni, ez a vágy 
kel minden kebelben, mert a mag nagy 
lármával el lett hintve - . . vásárolnak 
is sorsjegyeket, a nagy elszántsággal 
hozzá teszik: .Isten neki, ezt megresz-
kérozom " — tehát a kulcs meg van 
véve, mely a vágy tetőpontjához vezet-
het, — van benn mód, a nagy eshető 
ségekre. — Meg is igérik a háznál 
mindenkinek a reménységen felüli ajáo-
dékokat, csak jöjjön ki,a «zárnom, el-
menjünk utazni, itt veszünk egy házat 
fürdőzés kedvéért, amott egy nyaralót, 
a tervbe vett kiadás annyi, — hogy 
biztosan rá kell majd fizetni... De 

én komám azt igérem, hogy először in 
községem terhén könnyitek, kifizetem 
azt a kínos templom adósságot, a min 
a leghíresebb számoló sem tud -etfga-
zodni, oly bonyolult,.... bizon szép 
szándék, kár hogy nem érvényesül, —̂  
ilyen s hasonló megjegyzések tétetnek. 

Álmainkban folyton számok zavarok, 
fün-fán számok teremnek képzeletben, 
de még X ék ozsonáján a tbeasüteménr 
is számokból állt, ez mind arra vaft 
hogy nyerünk, megolvassák a társasá 
got, a számok. följegyeztetnek, egyik 
másik év számát, a mit elég rosszul 
gondoltak ki, mert keresztlevél hiányá-
ban ugy sem mondják meg az igazat, 
különösen a lányok — no meg az idő-
sebb asszonyok, mert a fiataloknak nincs 
mit elhalgatni, bocsánat az őszinteség-
ért, de egy öreg lány vagy nénémnek 
mondta valaki, hogy tán hetvenöt éves 
lehet, rögtön rá felelte: Oh! dehogyr-
csak hetvenhárom. 

Jön a sorshúzás napja, a melynek 
mindenki — kinek sorsjegye van. ér-
dekkel néz elébe, de még az is, kinek 
ajándékok igértettek, 8 valósággal iá 
zas sietséggel mohón kapják a napila-
pot, egyik kézben a sorsjegy, m irnkban 
a hírlap, s aki oda fér, .az mind segit 
a szánokat komponálni. . . 

Tehát vége, a főnyeremények közt 
nincs, — nagy lélegzetet véve tovább 
keresik, végre egy ki jött. de hisz ez 
zel nincs megfizetve egyik sorsjegynek 
az ára sem, kezd a varázs szűnni. — t 

Másnap hasonlóan jön a hírlap, sietve 

szedik le a czimszalagot, főnyeremény 
fucs 1! nem lesz villa — hiába ! — töb-

j bit meg sem nézem — harmadik nap 
benyitök •— megjött a poita ? van-e 

: főnyeremény ?. mert a többi nem szá-
mit, uincs 1 nu érdemes volt negyven 
forintot áldozni ? jobb lett volna a 
kiállításra útra valónak, — következő 
nap be sem megyek, nem akarom hal-
lani azt a rosszul hangzó .nemet," a 
házi ur egéjz megadással, a nyugodt-

"ság egy nemével kijelenti, „nem is 
nézi a iapokat, spuriussa van, hogy az 
utolsó húzást ő nyeri", a mi pedig jelen-
tékeny. — Vége az utolsó húzásnak, 
vége a reménynek, ha csak a deczem-
beri húzás nem rejt valami jót, — te-
hát hogy a. sorsjegyek arra is érvénye-
sek legyenek, tessék utánna fizetni, — 
ha á-t mondtunk, b-t is kell mondanunk, 
beküldtük. a jegyeket, — vissza jött 
dupla fizetéssel, — mindenbe bele kell 
nyugodni, .még nincs minden veszve. A 
húzásokat előbbihez hasonlóan feszült 
figyelemmel lesik, hogy nagyobb legyen 
az izgatottság, azt irja egyik jó bará-
tom : ,ugy látszik, mióta az eg; millió 
koronát megnyertétek, nem lehet vele-
tek beszélni" elcsügedten válaszoltam : 
.szeretlek nagyon, de ha megnyertem 
.volna, régen karjaidba siettem volna, 
de miveí szegény vagyok. — igy nem 
szabad szeretni.' 

Lézaj'OU minden, kijött két sorsjegy 
tiz forint értékkel. Ismét érkeznek nagy 
plakátok, — bájos alak mutatja a kecseg 
tető számokat — elfordulok, s a meg-

Lapunk mai számához fél iv melléklet van csatolva. 

vetés egy nemével gondolok rá, a szom-
széd szobából is megjegyzés hallatszik : 
.de komám nem csapsz be többé." 

Több szereocsét a harmadik húzás-
hoz aooak, kinek még maradt kedve a 
számokat lesni. 

TRITOMA ü VÁRI A. 

V . . . . Tihamérnak. 
Édei Tájffgyal oézlfk kedre» kic.i gyermek 
Keblemben feltűnnek * régi emlékek. 
Felébred ielkembeu & titkos édes rágr 
Még egyszer átélni a mait boldogságát. 

Szemem elé tQnik az a kor, mikor meg 
Dalolva ringattam kis fiam bölcsőjét, 
Ujr* felépül a lelkem szentegyháza 
Visszatér szivemnek édes boldog álma. 

Ha csókolom mindig csacsogó ajakadat. 
Kis kezeid által fonják a nyakamat. 
Megtört lelkemet az ábránd és képzelem 
Bűbájos karjai ringatják édeseo. 

Átrepülnek velem a kedres vidékre 
Hol szép reményeim el vannak temetve. 
Egy kicsi sirhalom mindent elzárt tőlem, 
Mi egykor örömmel tölté be a szivem. 

Olyan boldog vagyok, ha kedve« arezodnak 
A»gyal vonásain szemeim nyugodnak, 
Kedves csengő hangod kaczagáasal telve 
Mait idik órömít önti a keblembe. 

Jer, jer kedves gyermek, öleld át nyakamat, 
Csókolják ajkaid szomjas ajkaimat. 
Hajtsd ide keblemre kicsi fejecskédet 
Édes csalódásba ringasd el lelkemet. 

Z\LA MARGIT. 


